

(붙임1)

NH

www.nonghyup.com

2017년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2017년 7월 1일 부터
2017년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2017년 9월 24일

예천농업협동조합

조 합 장 이 달 호

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석 인원	주요 의결사항
2017. 7.24	100/101	제1호의안 : 임원 선출의 건 보고사항 제 1호 : 부문감사 결과 요약보고 제 2호 : 수시경영공시 사유 보고

나. 이사회

2017.7.20	14/14	제1호의안 : 조합원 자격 및 가입 심사의 건 제2호의안 : 고정자산 취득,처분의 건 ※ 보고 사항 제1호 : 부문감사 결과 요약보고 제2호 : 여유자금 외부운용 현황보고 제3호 : 개인 신용대출한도 CSS전력고도화 본적용 보고
2017.08.07	14/14	제1호의안 : 제규정(모범안) 개정의 건 제2호의안 : 고정자산 취득,처분의 건
2017.08.29	15/15	제1호의안 : 조합원 자격 및 가입 심사의 건 제2호의안 : 경제사업 여신한도(개별) 증액의 건 제3호의안 : 각종위원 선임의 건
2017.09.28	15/15	제1호의안 : 조합원 자격 및 가입 심사의 건 제2호의안 : 경제사업 여신한도(개별) 증액의 건 제3호의안 : 고정자산 취득의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분		2016년말(A)	2017년 6월말(B)	증감(B-A)	비 고
사무소	본 점	1	1	-	
	지 점(소)	8	8	-	
	유통사업소	1	1	-	
	농산물산지유통센터	1	1	-	
	마 트	1	1	-	
	주유소	1	1	-	사업장 (4)
	영농자재센터	1	1	-	
	장례식장	1	1	-	
	예식장	1	1	-	
	소계	16	16	-	
자회사		1	1	-	예천군농협쌀 공동사업법인
계		17	17		

나. 인원 현황

구 분		2016년말(A)	2017년 6월말(B)	증감(B-A)	비고	
임 원	조합장	1	1	-		
	상임이사	1	1	-		
	이 사	10	10	-		
	감 사	2	2	-		
	계	14	14	-		
직원	정규직	책임자	48	42	- 6	
		직 원	85	91	6	
	비정규직	p.t	21	23	2	
	계		154	156	2	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

◎ 조합원 교육 및 농정활동 실시

- 안전하고 우수한 먹거리 생산 판매를 위한 로컬푸드 사업 활성화 도모로 도관내 농협 여성조직 로컬푸드 매장 견학 유치
- 관내 우수사과 생산농가의 수출 확대를 위한 검역 및 비배 관리교육
- 우수농산물 출하조직의 공동출하 공동계산을 위한 워크숍 실시로 조직·육성 생산과 자율적 수급조절에 기여
- 로컬푸드 출하주 대상 작목별 생산기반 확충을 위한 교육으로 재배기법 전수

◎ 지역사회 발전에 기여 및 조합원 권익증진 여성복지 사업 추진

- 예천농협직원 및 주부대학 동창회원과 일손 돕기 실시 : 일손 부족농가 적기영농 지원
- 내부조직강화를 위한 조직장 선진사업장견학:농협부산경남유통,농산물유통센터
- 경로당 유류비 전달 및 경로당 대표(원로조합원) 관내 사업장탐방으로 농협사업에 대한 관심도 및 주인의식 고취
- 조합원 영농편익 제공과 농업인의 건강증진을 위하여 농약위해 자재공급 : 농약해독제(팜) 공급, 농약 방제복, 마스크 공급

◎ 농업인 실익 사업 실시

- 농업인 조합원 자녀 학자금 부담 경감을 위한 학자금 지원
- 농산물 유통활성화를 위한 품목별 공선출하 및 조직활성화 교육 및 간담회 실시
- 조합원 소득증대 및 농·축산업 경쟁력 강화부문 지원

2. 경제(유통)사업

□ 판매사업

- 지속된 경기침체의 영향으로 농산물 소비가 감소하였고, 특히 예천농협의 주 품목인 잡곡, 두류, 찹쌀 등의 판매에 어려움을 겪고 있으며, 9월말 현재 6,526백만원을 판매하여 계획대비 79.3%를 달성 하였습니다.
하반기에는 2017년산 농산물이 본격적으로 출하되는시기 이므로, 대량수요처를 발굴하여 참깨.적두.찰벼를 사전 계약 후 판매하는 방식으로 취급 물량을 확대 할 계획이며, 산지유통센터를 거점으로 신선 과채류를 적극 홍보하여 취급 물량을 증대시키도록 하겠습니다.
또한 예천 농산물의 철저한 품질 관리와 옹골진 브랜드의 확장을 통해 소비자에게 신뢰받고, 조합원의 소득이 증대될 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

□ 구매 사업

- 9월말 현재 구매사업 실적은 23,841백만원으로 사업계획대비 81.14%달성하였으며, 하반기에는 원예용 비료 판매 및 농업용자재 판매, 면세유 공급 확대로 조합원 영농편익에 기여 하겠습니다.
또한 농기계 수리센터에서는 농기계 수리 및 대형농기계 판매를 확대 하겠습니다

□ 마트사업

- 3/4분기 하나로마트 사업 실적은 7,143백만원으로 사업계획 대비 70% 달성하였으며, 4/4분기 김장철 할인행사와 소비자가 선호하는 상품을 구비하고 이벤트행사를 실시하고 신선한 제철 농산물을 농가 직거래로 저렴하게 판매할 수 있는 장터를 개설하여 품질 좋은 상품을 저렴하게 공급하여 우리지역 생활 장터로서 고객 만족을 위한 서비스를 제공하겠습니다.
또한, 로컬푸드 직매장 사업의 정착과 소비자의 관심과 이용에 따른 다양한 품목을 구비하여 매출액 증대와 이용고객 편의에 최선의 노력을 하겠습니다.

3.신용사업(금융)사업

□. 수 신

- 신도청 개발로 인한 자금 수요 증가와 저금리로 인한 저축에 대한 투자 심리 위축에 전년대비 예수금 평잔이 11,807백만원 증가한 492,691만원의 실적을 나타내고 있습니다.
2017년 저성장,저금리로 자금운용과 예대마진 축소에 따라 신용사업도 어려움에 처해 있으나 대출증가로 인한 자금 조달의 필요성이 대두되고 하반기 수익구조 개선을 위해 예수금 물량 확대와 질적 성장을 위하여 전 직원이 예수금 추진에 최선의 노력을 다하겠습니다.

□. 여 신

- 세계경제의 정치적 불확실성에 따른 투자 및 소비침체, 미국정부의 금리인상, 한국 금융당국의 가계대출에 대한 규제, 주택담보대출에 대한 LTV, DTI강화 및 인근 금융기관과의 치열한 경쟁등으로 여신추진에 어려움이 많았으나 전년대비 69,761백만원의 평잔증가를 하였으며, 하반기에도 신도청지역의 아파트잔금대출, 상가분양대금등 여신을 적극추진하여 상호금융여신 확대에 최선을 다 하고자 합니다.

□. 보 험

- 조합원의 고령화로 인한 가망고객 감소와 타 금융기관의 보험사업 진출(방카슈랑스)에 따른 치열한 경쟁으로 NH보험의 수요는 감소하고 있으나, 보장성 보험을 집중 추진하여 보험사업의 내실화를 기하고 고객의 보장자산 증가를 위하여 추가 납입 중도인출 기능과 21종의 특약 가입을 통해 건강보장을 강화한 내맘같이 NH유니버설종신보험과 소중한 재산은 물론 가족의 보금자리를 튼튼하게 지킬 수 있는 가정종합리치하우스 보장보험과 프리미어운전자보험을 집중 추진할 계획입니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

사업별		연간계획 (A)	17년9월말 (B)	달성율 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						금액 (B-D)	성장율
경제사업		88,071	62,397	70.85	62,909	- 512	- 0.81
	구 매	29,383	23,841	81.14	24,335	- 494	- 2.03
	판 매	44,654	28,545	63.92	28,316	229	0.81
	마 트	10,217	7,142	69.90	7,415	- 273	- 3.68
	가 공	100	54	54.00	51	3	5.88
	기 타	3,717	2,815	75.73	2,792	23	0.82
상호금융 예수금	잔액	539,780	498,956	92.44	480,863	18,093	3.76
	평잔	526,223	492,691	93.63	478,929	13,762	2.87
상호금융 대출금	잔액	345,000	373,240	108.19	284,457	88,783	31.21
	평잔	310,336	343,001	110.53	229,944	113,057	49.17
보험(공제)료		19,753	15,055	76.22	15,342	- 287	- 1.87

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	20,814	유동부채	19,610
현금	2,743	외상매입금	1,275
외상매출금	6,588	단기차입금	7,534
재고, 생물자산	6,352	기타유동부채	10,801
기타유동자산	5,130	금융업예수금	498,956
금융업예치금	99,036	금융업차입금	25,114
금융업대출채권	398,320	보험, 농작물보험부채	
(대손충당금)	6,378	비유동부채	3,803
보험, 농작물보험자산		장기차입금	500
비유동자산	77,581	기타비유동부채	3,303
투자자산	45,589	부채합계	547,483
유형자산	31,670	출자금	20,668
무형자산		자본잉여금	3,393
기타비유동자산	322	자본조정	252
		기타포괄손익누계액	201
		이익잉여금	17,880
		자본합계	41,890
자산총계	589,373	부채와 자본 총계	589,373

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	17년 9월 말 (A)	16년 9월 말 (B)	증감(A-B)
영업수익	59,522	58,343	1,179
영업비용	41,716	41,504	212
매출총이익	17,806	16,838	968
신용사업	10,139	9,154	985
경 제사업	7,667	7,684	- 17
판매비와 관리비	13,775	13,464	311
영업이익	4,031	3,374	657
교육지원비	677	725	- 48
영업외손익	428	381	47
법인세차감전손익	3,782	3,030	752
법인세비용	47	5	42
당기순손익	3,735	3,025	710